
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 2 Settore Socio Culturale ed Informatico  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 67 DEL 23/06/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N.50/2016, PER LA  REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO “OGNI FAVOLA E’ UN GIOCO” - CENTRO ESTIVO 
2021, DAL 12 AL 30 LUGLIO ALLA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
ARCOBALENO  –  CIG: ZCA321EE02.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE SOCIO CULTURALE ED INFORMATICO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto:” Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°3 del 30 maggio 2014; 
 
CONSIDERATO che Il Comune di Berzo Demo organizza un centro estivo rivolto ai bambini della Scuola dell’Infanzia del 
territorio, dal 12 al 30 luglio 2021, con l’obiettivo di aiutare le famiglie a conciliare i tempi di cura dei loro figli con quelli del 
lavoro, per consentire ai bambini un’esperienza di accoglienza, socializzazione e di autonomia personale sviluppando abilità 
sociali e relazionali; 
 
PRESO ATTO che per realizzare questo progetto, sia nella parte organizzativa che gestionale, sia nel rispetto delle norme 
generali di sicurezza che nel rispetto dei protocolli per l’emergenza Covid, il Comune intende affidare il servizio ad una 
cooperativa qualificata in questo tipo di attività, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a); 
 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in base al quale con il presente atto si intente provvedere ad affidare il Servizio di cui 
all’oggetto; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. 
“micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, 
disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro”; 
 
CONSIDERATO che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che nel rispetto delle vigenti disposizioni, si è provveduto all’individuazione dell’operatore economico abilitato a 
svolgere il servizio di cui trattasi; 
 
VERIFICATA la disponibilità della Società Cooperativa Sociale Onlus Arcobaleno, con sede in Breno (BS), Via Croce, 1  – P.IVA 
00698860988 e che quest’ultima è stata individuata come idonea a svolgere l’incarico di cui all’oggetto; 
 
RICHIAMATO il ns. prot. 3094 del 15/06/2021, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con la quale la 
Società Arcobaleno sopra citata descrive il progetto denominato “OGNI FAVOLA È UN GIOCO” e propone un preventivo 
economico così descritto: 
- EDUCATORE PROFESSIONALE: € 25,00 all’ora (Iva 5% inclusa); 
- COORDINATORE: € 28,00 (Iva 5% inclusa); 
 
TENUTO CONTO che: 
- Per ogni educatore le ore totali del servizio sono 70 (60 ore di apertura alla quale bisogna aggiungere 10 ore di 

programmazione attività); 
- Per il Coordinatore le ore totali stabilite sono 10; 
 
PRESO ATTO che, per quanto sopra citato, l’importo complessivo del servizio è pari ad € 2.030,00 (€ 1666,67 + iva al 5%); 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) ZCA321EE02 secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 



 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla Società Cooperativa Sociale Onlus 
Arcobaleno di Breno (BS) P.IVA 00698860988 l’incarico di cui trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
3. di DARE ATTO che l’importo da sostenere è pari ad € 2.030,00 (IVA 5% inclusa):  

 Educatore Professionale: € 25,00* 70 ore per un totale di € 1.750,00; 

 Coordinatore: € 28,00*10 ore per un totale di € 280,00; 
 

4. di IMPEGNARE la spesa di € 2.030,00 imputandola al macroaggregato n. 12011.03.0001 del Bilancio di Previsione 2021/2023 
esercizio 2021; 
 

5. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 
elettroniche, è UFWD3O; 

 
6. di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 
 
7. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 
 
8. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
9. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla Società Cooperativa in oggetto. 

 

              

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13670 2021 12011.03.0001 EMERGENZA COVID 19  - Centro estivo   2.030,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/06/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    24/06/2021  al   09/07/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per Albo 
Berzo Demo,  24/06/2021  
  Il Responsabile Servizio Socio Culturale  
  Fedele Bernardi  

 


